107學年度第1學期班（畢）聯會會議會議紀錄
時間：中華民國107年10月22日(星期一)上午8時5分至9時20分
地點：本校仁愛樓四樓綜合活動教室
出席：各處室主任、各班班聯會代表
壹、校長致詞：
　　一、各處室主任、各位同學大家早安、大家好！今天是107學年度第1學期班畢聯會會議時間，很高興有這樣的機會，期望同學們透過這樣的機會，把您們的想法和心聲反應出來，達到學校和同學之間能夠完全溝通，把事情做到盡善盡美，讓同學在土庫商工快樂地學習及成長。
　　二、除了書面這些建議外，如果有遺漏的地方，可於臨時動議提出，歡迎大家踴躍地發言。希望大家是理性的，所提建議對學校、同學們學習是有幫助的，請具備公民應有的風範，注重禮節，預祝今天的會議能夠非常地順利圓滿，謝謝大家。
貳、各班級建議：
　  ●建一乙建議：物理教室的椅子需更換。

　　　　　　說明：那一天老師播放有關環境科學的影片，結果有一位同學突然跌坐在地上，椅子壞掉了。

　　　總務處答覆：實驗室為專科教室，管理權責為教務處，請教務處提設備更新需求或修繕計畫，總務處配合執行。

　　　校　長補充：校長特地到物理教室看了一下，雖普遍尚可使用，但30多年的椅子確實是有些歷史了，可全面更換新的。爾後同學們對設備有任何建議，隨時可提出，只要合理、有需要且學校有經費的情況下，我們會做處理。
　　●商一甲建議：合作社早餐能多一點選擇性。

　　　　　　說明：想要吃更多樣性早餐。

　　　員生社答覆：數量少，廠商配合有難度！（天氣因素其一，天氣冷銷量稍好，天氣熱銷量差，加上住宿生人數不多，銷量每天都不一，難以預估，實有難度）
  　●商一乙建議：建議學校的褲子（運動褲）可以發兩件。

　　　　　　說明：因為學校的衣服都發兩件，而褲子（運動褲）只發一件。

　　　員生社答覆：依學務規定。

　　　學務處補充：每人需求未必一樣多，有需求的同學可至員生社加購。會後再行調查。
　　●會一甲建議：一、各棟大樓廁所放置芳香劑。

　　　　　　　　　二、午餐時間播新聞。

　　　　　　　　　三、宿舍房間插座不夠。

　　　　　　　　　四、活動中心地板時常造成同學滑倒。

　　　　　　　　　五、教學過程能更e化，引進電子產品。

　　　　　　說明：一、各棟大樓廁所放置芳香或名星花露水。

　　　　　　　　　二、用電視播，增加同學對實事的了解。

　　　　　　　　　三、宿舍房間插座要增加，並且在床的附近增加。

　　　　　　　　　四、如果學校經費足夠，希望能改善，避免造成同學及師長的危險。

　　　　　　　　　五、可以引進VR融入教學課程，能讓學生們在安全的環境體驗到不同的上課方式。

　　　衛生組答覆：一、除中正樓廁所外，其他廁所皆為改建后且通風良好，視經費允許下添購芳香劑放置於通風不良廁所。（患有蠶豆症者不宜聞芳香劑）
　　　教務處答覆：二、可直接用班上電腦，自行從youtube選擇要看的新聞。

　　　生輔組答覆：三、可以使用延長線。

　　　體育組答覆：四、活動中心運動建議穿著運動鞋（勿穿帆布鞋或板鞋），防止學生滑倒。活動中心動距只有28公尺，不宜衝刺的運動。若有其他問題或有危險性之虞，請立即反應，我們會即時處理。
　　　設備組答覆：五、課程內容單元有昂貴成本或危險性的，請列舉以提供考量。

　　●資一甲建議：一、社團多樣化。

　　　　　　　　　二、運動會增加跳高。

　　　　　　說明：一、建議可以新增更多的社團。

　　　　　　　　　二、田賽可以增加跳高項目。

　　　訓育組答覆：一、可建議或提出申請新社團，經學校審核通過後成立，但社團鐘點費有限，無法新增太多。

　　　學務主任補充：同學們可先探詢鄰近學校有什麼社團？怎麼有建設性地實施？再建議學校，我們會評估可行性及經費，考量是否成立。
　　　體育組答覆：二、曾經因辦理跳高比賽，造成其學生受傷，故取消其項目。原則上是田賽一跳一擲，跑的部分是一短一長，再加上大隊接力及趣味競賽。
　　●建二乙建議：一、二年級可以有游泳課嗎？

　　　　　　　　　二、籃球比賽可以打五對五嗎？

　　　　　　　　　三、不以團體進階的個人羽球賽。

　　　體育組答覆：一、經科務會議決議取消申請游泳課程。若同學們願意負擔一半的費用，且各班大多數同意，可於科務會議討論再行研議。
　　　體育組答覆：二、五對五的比賽時間會拉很長，二個社團時間無法完成比賽，每次班際比賽會召集全校體育股長進行決議。
　　　體育組答覆：三、不行，每次比賽皆注重團隊精神為主，利用個人優勢就會進入決賽。

  　●商二丙建議：一、高二舉辦排球比賽。

　　　　　　　　　二、教室電扇影響電燈，造成燈光閃爍。

　　　　　　　　　三、活動中心後1F男廁小便斗常壞掉。

　　　　　　說明：一、增加學生運動時間。

　　　　　　　　　二、對眼睛有害。

　　　　　　　　　三、常漏水，危險。

　　　體育組答覆：一、排球比賽為學校選辦項目，若要辦排球則取消另一運動項目。因能運用來比賽的時間不多，原則上上學期以運動會及籃球賽，下學期以拔河及羽球賽為主；排球賽是高三統測完畢後才辦理。
　　　學務主任補充：學校應以教學為優先，游泳課每次出去需要二節課，有調代課安排之問題。另，學校的運動比賽以團體合作精神為主，個人英雄主義的比賽，可報名校外各項之比賽，爭取個人成績。

　　　總務處答覆：二、我們皆有規劃考量，若有不周之處，請告知班級位置，我們再行調整。（總務處已全面檢查過，少數班級因輕鋼架，燈架在風扇上方，皆已加強調整電燈部分，若還有幾個位置有問題，請向總務處反應，我們還會再調整）
　　　總務處答覆：三、請上校網線上報修系統填報，我們會查看、修繕與回覆。

　　●廣二甲建議：總務處修繕速度太慢。（教室的廣播器）

　　　　　　說明：望修繕速度加快，以免同學使用器材不便。
　　　總務處答覆：加強管制處理。

　　●建三甲建議：一、增設實習場所的廣播設備。

　　　　　　　　　二、操場增設太陽能LED路燈。

　　　　　　　　　三、合作社增加熱食。

　　　　　　說明：一、實習所聽不到廣播，廣播人員口齒需清晰。

　　　　　　　　　二、夜讀回宿太暗。

　　　　　　　　　三、冬天了，下午時段肚子容易餓。

　　　　　　　　　感謝學校願意傾聽學生們的意見，辛苦了！

　　　總務處答覆：一、視各科分科專業教室安排，配合實施。（除工教樓預計要拆除外，其他分科專業教室皆已安裝廣播設備，若真有必要性，我們會再行考量評估）
　　　總務處答覆：二、已改裝太陽能LED路燈，若有不足將並入校園安全計畫檢討整體夜間照明。

　　　員生社答覆：三、不符法規！(ex:衛生法規、校園食品安全等限制)
　　●商三甲建議：設備。（冷氣漏水）

　　　　　　說明：設備修復速度太慢，報修很多次，設備沒有完全好。

　　　總務處答覆：設備維護有三個單位負責，教學資訊設備由設備組負責；一般校舍設備由庶務組負責；專科實習教室由實習組負責。但都整合於校網線上報修系統，只要上網填妥就能看到維修進度與完成與否。

　　●商三乙建議：一、窗簾。

　　　　　　　　　二、新廁所沒有掛勾。

　　　　　　說明：一、因為教室為易照射到陽光的班級，所以能否不開前窗跟前門窗。

　　　　　　　　　二、新棟的廁所沒有掛勾。

　　　教官室答覆：一、除上課需要（徵求任課老師同意，如上課用PPT等，課程結束後，請立即拉開）及部分班級若有陽光照射而影響上課狀況外，窗簾均統一拉開。
　　　學務處補充：午休時間可將窗簾合上好好休息，但請將前後門之窗簾打開，俟午休結束，立即將窗簾拉開。
　　　總務處答覆：二、信義樓可以增設。（中正樓之廁所明年將整建，所以中正樓之廁所暫不增設掛勾）
　　●資三甲建議：一、晚自習會強迫訂晚餐。

　　　　　　　　　二、廁所還沒用掛勾（桌子旁也需）。

　　　　　　　　　三、車棚上坡路面崎嶇不平。

　　　　　　　　　四、後門沒窗廉。

　　　教學組答覆：一、為顧及學生的安全性，避免學生夜間進出校門，及顧慮外食之食品安全，故不開放訂購外食，若有家長能親送，可向教學組申請。

　　　校　長補充：人生每個階段都有其重要任務要完成，來晚自習是為了精進課業，晚餐好不好吃、貴不貴不是重點，能填飽肚子就好，重點是要靜下心來，好好準備課業，成就美好的未來。
　　　總務處答覆：二、信義樓廁所可以增設（同商三乙答覆二）。桌子旁因需求不多且安全性問題，需再評估考量，暫不設置。

　　　總務處答覆：三、視情況予維修。

　　　總務處答覆：四、為了解上課情況，應學務處與教務處之要求，故拆除教室後門之窗簾。

　　●資三乙建議：重補休相關事宜。

　　　　　　說明：到校時間彈性點（斗南公車第一班車9點多，趕不上9點）

　　　實研組答覆：是否可請家人接送上學，或騎腳踏車，再有困難，跟任課老師說明如何補救第一節的課程。最好的方式就是認真上課，回家好好複習，不要加入重補休的行列。
　　●技三甲建議：廣播太小聲。

　　　　　　說明：教務處、教官室宣達內容聽不清楚。

　　　總務處答覆：與設備組一同檢討。

參、臨時提議

    學務主任建議各班調查：
　　一、請各班利用班會時間統一調查，制服及運動服上衣、褲子各需要幾件？協助未來一年級服裝採購作業。
　　二、最近太多上課使用手機的記過處分，請問：同學們贊不贊成學校設養機場？協助學生養成自律習慣。
　　三、哪個分科專業教室、哪個教室廣播聽不清楚？哪個處室或哪位教職員的廣播不是很清楚？代替您們溝通，解決多年問題。

　　以上三項將以調查表方式發放各班，各班統一調查後填寫繳回後彙整。

　　廣二甲建議：

　　一、星期一可以開放有體育課的班級穿運動服升旗？

　　二、龍騰虎躍是否可以取消或用其它活動代替？因為有可能打傷腳和扭傷的危險，外加跳完重心不穩趺倒。
　　三、車票繳費的問題。關於過期繳費，繳費單上寫到客運公司買票，而實際直接到教官室繳納，繳費單可以寫清楚這部分。

　　教官室答覆：一、服儀問題，學校已多次放寛。升旗為學生重要集會，所以要求穿制服，維持規定，第二節為體育課之班級可報備後著運動服升旗，第三節（含）後有體育課之班級不開放。
　　體育組答覆：二、報名已結束，是否取消龍騰虎躍項目，納入明年運動會再行討論。比賽會受傷，可能是求快或練習不足。任何運動請注意安全。
　　教官室答覆：三、請按時繳納，若有經濟問題或正當理由，請事先向教官室報備，我們會允許、通融延期繳納。延期繳納之同學若直接至客運公司購票，先事先告知教官室。
　　教官室補充：一、考量食品安全，請同學們不要私訂外食。

　　　　　　　　二、中午午餐時間，僅限觀看新聞節目。

　　　　　　　　三、慶生吃蛋糕不反對，但禁止扎蛋糕或塗抹奶油、奶泡、刮鬍泡…等事件發生。
　　　　　　　　四、生命安全最重要，請勿騎機車上下學。

肆、校長勉語
　　一、經過一個多小時的討論，今天同學提出不少的問題，師長也都給予答覆，期望所有同學對於學校有任何的問題、任何意見，都歡迎大家隨時提出來討論，只要是合法、合理的，學校會儘量妥善處理。
　　二、學校是團體生活的地方，自由是不影響他人自由為原則。為了能讓大家很平安上學、平安回家，有些規範希望同學們能遵守，如有不方便之處，請同學們多多諒解。
　　三、期望每個同學在高中三年時間，都能快快樂樂地學習與成長，家庭如突發狀況，有任何需要，學校有很多管道可以協助同學。

　　四、有急需設備或修繕之需求，請同學們即時向各處室提出，獲得解決。
　　謝謝大家今天的與會，謝謝。
伍、散會（上午9時20分）
(再度提醒各班班聯會代表，彙整提出建議前，請先行至校網－最新消息
　－業務表件－行政單位點選學務處訓育組－按關鍵字搜尋，參閱101至
　106學年度第２學期之班聯會議各班建議與答覆，以免過多重覆問題）

PAGE
1